
P - ~ a  C i t t h  !netro~ol i tana d i  Palermo RGP 
PROT 0018634 DEL 02/03/2020 CL G. 5.2/1?/201? 02/03/2020 12 : 27 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici da invitare aiia procedura negoziata per l'affidamento 
del "Servizio di esecuzione deiie indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate aila valutazione del rischio sismico deii'edificio scolastico sede del "Liceo Classico 
Umberto I" di Palermo, (PA) via Filippo Parlatore n. 26/C, Codice Edificio ARES n. 
0820534538, nonché al consequenziale aggiornamento deiie mappature previste daii90PCM n. 
3274/2003 e ss. mm.ii. 
CIG: 8104903988 CUP: D71G918000270006 CUI: 8002147082-2019-00059 

In data 25/02/2020 alle ore 10,30 presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dall'Ing. Claudio Deliho Dirigente 
delia Direzione Edilizia e Beni Culturali, darIng. Silvana La Gattuta, Responsabile Unico del Procedimento e dal 
Dott. Elio Re, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata in oggetto. 

Vista la Determinazione n.537 del 11/12/2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delie indaguu diagnostiche ed 
effettuazione delie verifiche tecniche finalizzate alia valutazione del rischio sismico deli'edificio scolastico sede del 
Liceo Classico Umberto I di Palermo, (l'A) , nonché al consequenziale aggiornamento delie mappature 
previste dall' OPCM no 3274/2003 Codice Edificio ARES n. 0820534538 CIG: 8104903988 CUP: 
D71G918000270006 
Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. 103245 del 20/12/2019, pubblicato alltAlbo 
Pretorio on- ltne e sui sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15/01/2020. 

Precisato che neli'Avviso viene riportato che : 
'Tra i soggetti ammessi all'elenco, ka staeone appalbnte seleeona gli operaton emnomin' ah invitare alka successiva pmcedura 
nego@ata in numem pari a 5 (n'nque), mediante sorteggio pubbkco, adottando gli opportuni acmrgimenti ajìnché i nominativi degli 
operatori economia' seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima della scaden~a del temine di presentaeone delle 
offerte, indicato nelh lettera di invito. 
Sipmcederà al successivo afiahmento, previa pmcedura negoxiata, anche in presenxa di una ~oka manifestaeone di interesse. 

L'elenco degk operaton economin' che hanno presenbto richiesta di invito e lélenco degli operatoti economia' effettivamente ammessi 
alka successiva pmcedura negoqata ed i rekativi verbak sono risentati; i/ dintto di accesso a tali atti è dfferito a ahta successiva alka 
scadenra dei temine per la presentaeone delle ojerte a/ka pmcedura negoeata. " 

La Commissione preliminarmente dà atto che sono pervenute n. 65 istanze di candidatura tutte pervenute entro il 
termine perentorio delle ore 12,OO del 15/01/2020 di cui ali'elenco agli atti. 

li 



Con riferimento alle attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata in 
ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, sono stati predisposti gli 
elenchi delle n. 59 candidature ammesse e delle n. 6 candidature escluse con le motivazioni riportate: . 

Si dega l'elenco degli operatori economici esclusi dal sorteggio per le motivazioni nportate: 

N PEC Data RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONI 

386 07/01 /2020 G.RB.G. Engineering s.r.1. Ing. Giunta Giuseppe NON PRESEN723 INDICAZIONE GEOLOGO 
377 07/01 /2020 Ing. Buzzanca Emanuele Antonio NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
325 03/01 /2020 SE.LO St. Tec.co Ass.to Ing. Serrone Sebastiano Paolo NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
1660 10/01/2020 Ing. Beninato Alfio Francesco NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
3427 15/01 /2020 Strafer Ingegneria N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 
491 3 20/01/2020 Ing. Lembo Nicola NON PRESEN7E INDICAZIONE GEOLOGO 

Si dà atto che: 

è stato predisposto l'elenco dei 59(cinquantanove) operatoti economici che hanno manifestato il proprio 
interesse in modo valido, da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito; 

Pro t 
374 
393 
562 
105008 
104758 
104741 
1119 
1097 
1066 
1012 
1035 
977 
1163 
1892 
1851 
1737 
1735 
2042 
1999 
2629 
2614 
2597 
2587 
2636 
2655 
2666 
2240 
3274 
3342 
3297 
3307 
3308 
3407 
3499 
3532 
3569 
3575 
3590 
4967 
4977 

Data 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
31/12/19 
30/12/19 
30/12/19 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
13/01/20 
15/01/20 
15/01 /20 
15/01 /20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01/20 
15/01 /20 
15/01 /20 
15/01/20 
15/01/20 
20/0 1 /20 
20/01/20 

RAGIONE SOCIALE 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 



OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMICCIC 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 

Si dà atto che "Ai sensi delparagrafo 3.6 delle Linee g u i h  n. 4 di attuazjone del Codice "si applica ilprinnpio di 
mta~ione degli afidamenti e degii inviti, con +cimento al/'afihmento immediatamente precedente a quello di nri sì tratti, 
nei casi in cuì i due @hmentì, quello pncedente e quello attuah, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologìco, owem nella stessa categorie di opere, owem ancora nello stesso settore di semki". 
Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti 
e degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mrn.2'; non saranno pertanto invitati gli 
operatori economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
"Aflhmento, mediante procedura negoeata, &l Serviyio di "Esenr@one &/le inhgini diagnosticbe ed efettuaeone &/le uen3che 
tecnichejna&~qate alh valuta@one &l rischio sismico &lì'ed$ìn'o scohstico se& &ll'Istituto Magistrale '"Regna Margherita" di 
Palermo, (l'A) Piaqqetta SS. Salvatore ( coqo ex snroh media Pmtonotaro Codice Eh3cio A E S  n 0820533461; teatro 
Cpdice Ed3n'o 0820533476; colpo &l 500' Codice Ed3cio 0820533473)cotp centrah Codice Ed5cio ARES  0820533482, 
nonché al consequen@de a&ornamento &/h mappatzmpreviste &lì' OPCM no 3274/2003", effettuato in data 25/02/2020 
aile ore 10,15 ad escludere da tale elenco i seguenti operatori economici: 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
13 1012 03/01/20 omissis 
23 1999 10/01/20 ornissis 
29 2655 13/01/20 omissis 
31 2240 13/01/20 omissis 
62 4437 17/01/20 omissis 

Si riporta l'elenco deile restanti n. 54 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

Prot 
374 
393 
562 
105008 
104758 
104741 
1119 
1097 
1066 
1035 
977 
1163 
1892 

Data 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
31/12/19 
30/12/19 
30/12/19 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01/20 
08/01 /20 
08/01/20 
10/01/20 

RAGIONE SOCIALE 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 



OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIB 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 

Aiie ore 10,35 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede d'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operaton economici annotando 
l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocoiio, 
omettendo il nominativo deii'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 
60 4490 17/01 /2020 omissis 
14 1035 08/01 /2021 omissis 
41 3569 15/01/2025 omissis 
15 977 08/01 /203 1 omissis 
42 3575 15/01 /2026 omissis 

Alle ore 10,40 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operaton economici 
non sorteggiati. 



Ad operazione conclusa si procede a h  verifica di tutti i numeri non estratti ai lini della correttezza dell'intera 
procedura. 
Pertanto gli operatoti NON sotteggiati risultano essere: 

N. Prot. Uata KACilVNLi, S W G i A L E  

RTP -Ing. Siracusano Salvatore 
RTP - SPI srl (Ing. Pietro Ernesto De Felice - Capogruppo e L.P.) 
RTP - Arch. Rizzo Davide 
RTP - Ing. Lentini Luciano (Mandatario) 
RTP - Marchesano Pasquale 
RTP - Motta ingegneri e architetti s.r.1. - (Arch. Motta Dario L.P.) 
Cascone engineering s.r.1. - Ing. Cascone Dario (Mandatario) 
RTP - Ing. D'Ercoli Francesco (Mandatario) 
RTP - Icaro Progetti - Studio Associato - Ing. Granata Michele Fabio 
SURVEY ITALIA SRSL Oliverio Silvio (L.P.) 
GEVA CONSULTING s.r.1. - Ing. Iovino Vincenzo L.P. 
AI3Group s.n.c. Società di professionisti (Accardi Matteo) 
RTP - Ing. Mancini Michele Maria - Mandatario 
RTP - Ing. Mancini Francesco Maria 
RTP- Arch. Pintaudi Francesco (Mandatario). 
COMMA ENGINEERING - Ing. Cellino Caudo Giuseppina 
Tortorella Domenico Ing. - RTP 
RTP - Ing. Cannizzaro Michele (Mandatario) 
RTP - Ing. Castruccio Castracani Mario Salvatore (Mandatario) 
RTP - Ing. Cacioppo Vittorio 
RTP - Arch. Beninato Giovanni (mandatario) 
RTP - Arch. Calandrino Massimo 
RTP - Ing. Morreale Vincenzo 
RTP - Ing. Randazzo Maria Grazia Cristina 
RTP. Ing. Mautone Giuseppe 
Ing. Penna Pasquale 
RTP - Ing. Bordonaro Mariano 
RTP - Geol. Munafò Francesco 
Eidos Consulting srl di Ing. Rizzo Giuseppe - RTP 
RTP - AITECNA srl - Ing. Quattrocchi Giuseppe L.P. (Mandatario) 
RTP - Ing. Cappello Saverio 
Geol. Rosone Mario LP. della GEO.TEC 
SIDOTI Engineering srl - Sidoti Vincenzo (A.V. e Arnrn. Unico) 
SEDITER Srl di Nese Edrnondo - RTP 
RTP - Ing. Filippeiio Nicasio 
RTP - Ing. Farone Pietro (Mandatario) 
ANTOMAR ENGINEERING SRL - Ing. Lisa Umberto 
RTP - Ing. Oliveri Giuseppe Valeno 

TECHNOSIDE Srl - Ing. Battiato Paolo 
RTP - Ing. Li Puma Antonio (Mandatario) 
GIOSA srl - Dott. Fiumara Rodolfo (Amministratore Unico L.P.) 
RTP - Ing. Tranchda Marco Giuseppe 
RTP - Ing. Orlando Achilie (Mandatario) 
R1T - Ing. Barone Mariana (Mandatario) 
RTP - Ing. Manera Adriano 
RTP - Arch. Mazzeo Mario Roberto Salvatore 
RTP - Ing. Lo Cacciato Gabriele ( Mandatario) 
PCQ srl - Ing. Torcianti Nicola (Mandatario) 
RTP - Ing. Pinazzo Giovanni (Mandatario) 



I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati d a  successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici t510 d a  scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito neila lettera di invito. 
i nominativi degli operaton economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionaie della Città Metropolitana di Palermo, nelia sezione Bandi Appalti 
Awisi ed all'Aibo Pretorio online. 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operaton economici da invitare alia procedura negoziata è 
differito fmo alla scadenza del termine per la presentazione delie offerte, ai sensi deli'art.53 coma 2 lettera b del 
D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude alie ore 10,45. Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione 

Ing. Claudio Delfino 

Ing. Silvana La Gattuta 

Dott. Elio Re 


